Estado de Mato Grosso

    Prefeitura Municipal de Porto Esperidião

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO DE DIRETORES/BIÊNIO 2026/2027 - EDITAL Nº 002/2025

EDITAL COMPLEMENTAR 001/2025 DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

Rosendo Martins Teixeira Neto, Secretário Municipal de Educação de Porto

Esperidião, do Estado de Mato Grosso, e Comissão Organizadora Municipal do

Processo de Seleção de Diretores Escolares, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, a necessidade de retificação de determinadas informações

no Edital 001/2025 do Processo de Seleção para Diretores Escolares do

município de Porto Esperidião – MT,

RESOLVE:

1º Alterar o cronograma do Edital 001/2025 de 10 de setembro de 2025 de

Seleção para Diretores do Município de Porto Esperidião - MT.

ONDE SE LÊ:

1. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO DE DIRETORES:

1.1.

Etapas  Datas Previstas

Publicação do Edital 10/09/2025

Inscrições 22 a 30/09/2025

Homologação das inscrições 01/10/2025

Prova de Conhecimento em Gestão

Escolar

05/10/2025

Divulgação do Resultado Preliminar 10/10/2025

Recurso ao Resultado Preliminar 15/10/2025

Divulgação da Nota Final da Prova e da

Análise de Títulos

21/10/2025

Período para Apresentação do Plano de

Trabalho na Unidade Escolar

22 a 28/10/2025

Resultado Final do Processo de Seleção 31/10/2025

                                           Estado de Mato Grosso

    Prefeitura Municipal de Porto Esperidião

                         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LEIA - SE :

2. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO DE DIRETORES:

1.1.

Etapas  Datas Previstas

Publicação do Edital 10/09/2025

Inscrições 22/09 a 03/10/2025

Homologação das inscrições 06/10/2025

Prova de Conhecimento em Gestão

Escolar

11/10/2025

Divulgação do Resultado Preliminar 15/10/2025

Recurso ao Resultado Preliminar 16 e 17/10/2025

Divulgação da Nota Final da Prova e da

Análise de Títulos

20/10/2025

Período para Apresentação do Plano de

Trabalho na Unidade Escolar

22 a 28/10/2025

Resultado Final do Processo de Seleção 31/10/2025

2º Revogar o item 3.1 – “V” do Edital 001/2025 de 10 de setembro de 2025.

3º - Este Edital Complementar encontra-se a disposição dos interessados no
endereço eletrônico: www.portoesperidiao.mt.gov.br e
https://diariomunicipal.org/mt/amm/, a partir desta data.

Porto Esperidião – MT, 29 de setembro de 2025.

________________________________
Rosendo Martins Teixeira Neto

Secretário Municipal de Educação
Portaria 004/2025

http://www.portoesperidiao.mt.gov.br/
https://diariomunicipal.org/mt/amm/

		2025-09-29T13:26:15-0400
	ROSENDO MARTINS TEIXEIRA NETO:79213510187